ratione, quia ad recipiendam retrovenditionem requiratur mandatum, auſtoritate eiusdem Rota in Arimihensi censuſ, 1. Iulij, 1580. coram Seraph. dec. 831. Sed certe Rota corā Seraph. ſolum dixit quod nemo poſt reuendere censum abſque mandato (quod in tantum eſt verum, vt ad diectum effectū requiratur mandatum ſpeciale, vt dicemus in ſuſa hactenad. quæſt. 3. art. 7. ſeu q. 109. nu. 49.) non autem dixit, quod ad recipiendam retrovenditionem requiratur mandatum; Immò requiri non videtur verius, per ratioñes quas conſiderauit eadem Rota coram b. m. Litta, 10. Decembr. 1603. in illa Romana census, quæ eſt poſt Tract. decif. 271. num. 5.

4 Ego vero omissa diſputatione crederem has contrarias opinioneſ poſſe faciliter negotio ad concordiam reduci per diſtinctionem quam facit Bald. in conf. 190. nu. 2. lib. 5. quam in proposito amplectitur Felician. de Solis, in ſuis Commentar. de censib. tomo 1. lib. 4. cap. 1. num. 11. vers. verum, et Gaspar. Roderic. in ſuo tract. de annu. redditib. lib. 2. quæſt. 16. nu. 6. videlicet, an iſte extraneus velit ſimpliciter censuſ redimere, & ulterius non deſideret, aut vero ultra reuenditionem deſiderat etiam cefſionem iurium. Nam in primo caſu veriorem eſte exiſtimo affirmaſtua opinionem Rota in illa Romana census coram b. m. Litta, quā proxime allegauimus

5 ea potiſſimum ratione, quia ſi quilibet poſt pro alio ſoluere, & aliena negotia utiliter gerere, l. ſoluendo, ff. de negot. geſt. l. ſi pro me, l. decem, §. 1. l. ſolutionem, ff. de ſolut.

Nec repugnat d. Conſtitutio Pij V. ſupra allegata,

6 quoniam ſi noſ procedit prohibendo quo ad alios, ſed diſponendo quo ad dominum fundi, quod illi liceat quandcumque censum redimere, & propterea non eſt ab illa ſumendum argumentū, nec extendenda ad correctionem iuris cōmunis, quod minus, quam fieri poſt eſt corrigeſtum, c. cum dilectus, ext. de confuet. Rom. conf. 197. num. 2. Alex. conf. 106. n. 9. lib. 5. Corn. conf. 115. col. penult. lib. 2. Et multo magis hoc eſſet recipiendum, ſi ille extraneus recepiſſet in ſe onus ad fauorem debitoris census de illo extinguedo; Quo tamen caſu licet ſi per iſtam accollationem debitor census noſ remanifſſet liberatus, iuxta not. in l. ſi pupillo, §. ſin. ff. de ſolut. & per Dec. conf. 107. ſub num. 1. versic. & ita in tali delegatione, & num. 2. & diximus ſupra hactenad. q. 3. art. 1. ſeu q. 102. nu. 16. & clare voluit Rota in illa Romana census, 13. Junij, 1608. coram R. P. D. Manzanedo, quæ eſt impressa poſt Tractat. decif. 238. num. 1. vers. quibus non obſtit. & num. 2. & in vna Tiberina census coram R. P. Domino meo Baldo die 17. Junij, 1615. qua reperitur impressa poſt Tractat. decif. 279. nu. 7. vers. ulterius iniuſta, & rurſus die 4. Maij, 1616. quæ eſt ibidem decif. 280. nu. 4. vers. circa tertium, cum iſe haec non fuerit vera delegatio ſtate absentia domini censuſ, nec de illius conſenſu conſlet. Bar. in l. singularia, num. 18. & 19. ff. ſi cert. pet. & voluit Rota coram R. P. D. Manzanedo, 13. Junij, 1608. in dicta Romana censuſ, quæ eſt poſt Tract. decif. 238. num. 2. & 3. atramentum videtur quod non vti extraneus, & tertius, ſed potius tamquam principalis debitor ſit conſiderandus, cum teneatur, & obligatus ſit ex proprio facto, & ex proprio contraſtu conſtituendo ſe ſolutur, & censum redempturom pro alio, argum. §. de conſtituta, & ibi not. per Doctor. Inst. de att.

In hoc autem caſu quando quis aſſumit in ſe onus extingendi censum pro alio, eſt obiter adnotandum. Quod ſi iſte obligauit ſe ad ſoluendum pecunias in extinctionem censuſ cum aliquib. pactis, conuentionibus, & conditionibus; puta, quod pecuniae ille erogētur in emptionem bonorum immobilium vel aliorum censuſ, non teneſtur censuſ extingueſti, nec pecunias ſoluere aliter, quam vti fuit conuentum, & non ſoluendo noſ poſt dici, quod ſit in mora ſoluendi, & extingueſti, vt ſuit reſolutum coram Illuſtrissimo Cardinali Lan-

Lancellotto, in una Romana Saluiani Interdicti prima, 10 Decembbris, 1599. quæ est impressa post Tract. decis. 281. num. 2. & 4. & rursus die 21. Martij, 1600. ab idem 12 decisi. 282. num. 1. & 4. Immo si aliter pecunias in extinctionem census solueret quā in emptionem bonorum stabilium vel aliorum censum, talis extincō ei non suffragaretur, ut in his terminis dicit Stephan. Gratian. Disceptat Forens. to. 1. cap. 45. num. 2.

[Ita nec debitor census potest mutando volūtatem cogere eum, qui in se dictum censum accoluit cum onere extinguendi, ut illius pretium in aliam causam conuertat, nec illius creditoribus, etiam anteriorem hypothecā habentibus id permittitur: vt resoluit Rota coram Gregor. XV. decis. 362. num. 8. & 10.]

13 In secundo verō casu quando iste extraneus ultra reuenditionem census desiderat sibi à domino census fieri cessionem iurum, verior est opinio negativa, vt post alios quos allegat, firmat Ludovic. de Auend. in suo tractatu, de censibus Hispan. cap. 106. num. 6. & ita intelligenda est Rota in illa Romana censu, 13. Iunij, 1608. coram R. P. D. Manzanedo, quæ est post Tract. dec. f. 238. et illa Fauentina bonoru coram bon. mem. Corduba. 19 Iunij, 1595 quæ est ibid. decis. 153 quod non possit cogere dominū census ad illum reuendendū cum cessione iurum: Quia cum eo casu resulhet quicq; contractus ex quo pro cessione iurum debet solui pecunia, l. Papinianus, 14 ff mand. l. Modestinus. ff. de solut. nemo cogi potest ad contrahendum, & vendendum, l. in uitum, C. de contrab. emptione, l. nec emere, C. de iur delib. l. quod nostrum ff. de regul. ur. & ita concludit Bal. d. consil. 190. num. 2. et Roderic. d. qu. 16. num. 7.

Ratio autem differentiæ, quæ considerari potest inter unum casum, & alterum de prædictis, ea esse potest quia quando agitur de sola, & simplici redemptione, tractatur de liberando debitore à nexu suæ obligationis, & ab onere soluendi censem, & quilibet soluendo pro alio potest illum liberare d.l. soluendo, cum alijs allegatis, sed quando petitur cesso iurum, non agitur ut debitor liberetur, sed vt huic redimere volenti ius acquiratur, quæ valde iater se differre, docet, Felestan. d. num. 11. p. sciclo verum.

[Pro declaratione autem conclusionis factæ in hoc secundo casu videndus est Surd. cons. 526. num. 11. lib. 4. et Giurb. decis. Sicil. 87. nu. 21. vers. nec obstat cum tribus num. seqq.]

S V M M A R I A.

- 1 Debitor census non potest cogi ad illius redemtionem.
- 2 Etiam quod per Iudicis sententiam cōdemnetur ad pretij restitutionem.
- 3 Limitatur primo, si debitor census denunciauit domino illius futuram redemtionem.
- 4 Limitatur secundū, quādo census fuit impositus super re aliena, nō consentiente domino fundi.
- 5 Emens censem impositum super re aliena sciente, non potest iustè recipere annuos census.
- 6 Limitatur tertio, quando census fuit impositus super res subiecta fideicommissio illo purificato.
- 7 Limitatur quartio, quando census fuit impositus super re feudalī, seu empbytentica, fendo, & empbyteusi finita.
- 8 Agens ad restitutionem pretij census ex eo, quod sit impositus super re aliena, vel fideicommissio subiecta feudalī, vel empbytentica, debet pretium

- repeterē ratione damnorū. & interesse.
- 9 Imponens censem sciente, super re non libera, afferens illam esse liberam, potest conueniri exēcutiue ad pretij restitutionem.
 - 10 Limitatur quinto, quando in contractu census sunt obligatæ Communites Status Ecclesiastici & arum bona.
 - 11 Limitatur exto quādo dominus fundi illum dolore destruxit & reddit penitus in fructuositate.
 - 12 Limitatur septimo, quando domino census non fuerunt adimplēta promissa in contractu census.
 - [Interesse, quod venit ex natura contractus, debetur etiam, nulla precedente conuentione.
Ex contractu conditionali non potest agi, nisi iustificata purificatione conditionis.
Obligatus renouare fiduciasses in contractu census liberatur si dominus census lapsu termino præfixo ad renouādum, recipiat fructus census.
Pactum resolutuum conceptum verbis directis operatur resolutionem ipso iure.
Secus si sit conceptum verbis obliquis, quia tunc requiritur declaratio.
Contractu census resoluto, fructus illius non debentur.
Fructus census debentur ex contractu, cuius resolutione pendet à voluntate contrahentium.
Pactum resolutuum conceptum verbis obliquis nō operatur retro translationē dominij ipso iure.
Limit. Si sit adiecta clausula eo ipso, vel similis num. 12.
Fructus census debentur domino ēesus, qui illius pretium soluit etiam quod non sit prestitus fideiūffor, non obstante pacto, quod fructus non soluaniur donec fideiūffor prestatur.
Venduer morosus in adimplēdo promissa empti, qui pretium soluit tenetur ad interesse recompensatum.]
 - 13 Limitatur octavo quando inter partes fuit initia pacatum iuratum, quod debitor morosus possit compelli ad pretij restitutionem.
 - 14 Limitatur nono, quando inter venditores census, illius fideiūffor fuit factum pactū, quod teneatur illum intra certum tempus redimere.
 - 15 Idem factale pactum sit iniūm inter venditorem cēsus & cum qui illius bona fidem recognouit.
Accollans in se censem tenetur illum extinguere.
Promittens extinguere censem certo tempore potest cogi, ut illo tempore extinguat.
Obligatus ad factum tenetur facere cum primū potuerit.
Promittenti extinguere censem, nullo statuto tempore, est iudicari uter præfigendus terminus, intra quem extinguat.
Interpellatio ad extinguendū censū quomodo fiat.]
 - 16 Limitatur decimo, quando census fuit ab initio nullus.
 - 17 Vel fuit declaratus nullus per Iudicis sententiam.
 - 18 Censis est nullus, quādo domino cēsus dantur pignora pretiosa, & equivalentia retinenda donec censis redimatur.
 - 19 Secus si sint retinēda donec præstetur fideiūffor.
 - 20 Vel dominus cēsus illa habeat in causam iudicati.
 - 21 Limitatur undecimo, quādo census fuit impositus super fundo nō libero sed alteri oneri obnoxio.
[Censi constituto super re non libera potest repeti peccatum condicōne causa data.
Pactum, quod si fundus censis detegatur non liber, possit repeti pretium, est licitum.]
 - 22 Limitatur duodecimo, in censi imposito super fundo Cens. de Censib.

- empero cum patto de redimendo, sequitur illius redempzione.
- 23 Limitatur i. 3. quando dominus census efficitur dominus fundi persuasi.
- 24 [Vendor census in casibus in quibus tenetur ad pretij restitutionem, si sit morosus, tenetur empori ad interesse.]
- 25 Debitor post moram tenetur ad interesse.
- 26 Interesse hoc quomodo taxetur.]

Debitor census an aliquo casu cogi possit ad illum redimendum.

Q V A E S T I O . C V I .

alias part. 3. cap. 1. qu. 3. art. 4.

- C**V M ex Constitutione Pij V. super forma creandi census, in versic. *Pacta etiam continentia pretium census, ab inuitu', aut ob pœnam, aut ob aliam causam repeti posse, etc.*
- 1 fuerit expressè dispositum, quod debitor census non possit cōpelli ad illum redimēdū, & extinguēdū. Quod pro generali regula amplexa fuit Rota coram b. m. Cardinali Pamphilio, 29. Novembri, 1593. in illa Romana censu. quæ est impressa post tract. decis. 283. num. 4. et coram b. m. Litta 23. Iunij, 1600. in Romana Saluiani Interdicti, quæ est ibidem dec. 272. num. 6. et nos comprobauimus supra parte 2. cap. 1. q. 1. art. 2. 7. nuc qu. 50. Etiam quod per Iudicis sententiā fuerit condemnatus ad restitutionem sortis, ut declaravit Rota coram Reverendissimo P. D. Sacroto, 20. Novembri, 1600. in illa Romana censu de Paluitijs, quæ est post tractat. decisio 64. num. 1. Videndum nunc est an ab ista generali regula liceat aliquo casu recedere.

In quo articulo Ego reperio fuisse cōsideratos aliquot casus per Sribentes, in quibus possit debitor census compelli ad restitutionem pretij, & in venditione census receperat, quorum

- 3 Primus est ille, quem considerat Pius V. in d. sua Constitutione, videlicet: *Quando debitor census denunciauit creditori, & domino illius futuram eius redemptionem. Si enim postea cum peniteat & nolit amplius redimere, potest transactis duobus mensibus dissidet intra annum cogi, ad faciendam redumptionem, vt expresè dispositum ibi Pius V. et sequuta fuit Rota coram b. m. Iusto, 16. Februario, 1604. in illa Anconitana bonorum, quæ est post tract. dec 277 num. 8.*
- [Ista autem conclusio non est ita ad litteram, & iudaice intelligenda, vt dūtaxat intra annum possit emptor census cogere emptorem ad redendum post dissidet ab eo factam, quin aliquando etiam transacto anno possit illum compellere ut redimat. Quid enim si vendor, transactis duobus mensibus, fuerit ab emptore interpellatus intra annum, vt census redimat, ipse autem hanc redēptionem facere recusat, & super hoc inter eos lis agitetur sine intermissione, adeò ut labatur annus ante illius finem: cur non debeat hoc easu vendor compelli etiam post annum ad redendum, ne propriā culpa, & proprius dolus illi contra uiris regulas patrōinetur, & ita hanc conclusionē intelligit lo. Bapt. Madius in suo tract. quem in scripsit *Censum requisita, et instrum. form. circa nonum quæ sit num. 3.*]

- 4 Secundus casus est quando census fuit impositus super re aliena ignorante, & non consentiente illius domino, nam agi potest contra venditorem census, vel ut pretium restituat, vel ut aliam rem propriam subiectiat, non solum si sequuta fuerit eius

Etio rei subiugatæ, vt dicit Mich. Salōn. in suo tract. de contract. et commerc. human. in tit. de censib. controversial. 14. num. 8. vers. tercia conclusio. Gasp. Roderic. in suo tract. de annu. redditib. lib. 2. qu. 9. nu. 73. Verum etiam si suictio adhuc sequuta non fuerit, vt resoluta Rota coram Seraph. dec. 321. part. 1. quæ est apud Bocca. in suo tract. de censib. par. 2. num. 147. in 2. difficult. et sequitur Petr. Caball. consil. ciuil. lib. 1. cons. 94. num. 5. & cum hac sententia non obscurè transfiuit Nauar. in suo Comment. de usur. num. 119. quo loci propterea affirmat, quod is qui emit cōsum positum super re, quam sciebat esse alienam, & simulat se ignorare, vt possit, quando voluerit compellere venditorem ad reddendum sibi pietum eo sub prætextu quod constituerit censum super re quæ non erat sua, non potest iuste recipere annuas responsiones censuales, & sequitur Roder. d. num. 73. & nos de hac re differuimus supra part. 1. cap. 2. q. 1. art. 1. vel q. 14. num. 10. et seqq.

- 6 Tertius additur casus, quando census fuit impositus super re fideicomisso, & restitutioni subiecta, nam purificato fideicomisso posse compelli debitorem census, ut illum redimat, & pretium restituat fuit resolutum coram b. m. Penia, 20. Martij, 1600. in illa Bononiensi censu, quæ est post tract. dec. 46. nu. 2. et coram Illusterrissimo Cardinali Lancellotto 10. Ianuar. 1605. quæ est ibid. dec. 137. numer. 1. et nos diximus supra d. part. 1. cap. 2. qu. 1. art. 6 [et hunc, et superiorē casum amplectitur nobis citatis Martius Medices dec. Seneus, 31.]

- 7 Quartus his similis addi potest casus, si census fuerit impositus super re feudali, vel emphyteutica, nam feudo, & emphyteusi finita dominus census agere potest, vt sibi fors principalis restituatur cum census sit resolutus, ut tradit Leonard. Less in tractatu de Iuslīt. et iure, lib. 2. cap. 22. dubitat. 12. nu. 79. et nos dicemus infra qu. 116. alias hoc cod. cap. 1. q. 7.

- 8 Illud tamen animaduertendum est, quod in terminis horum trium posteriorum casum dominus census non debet simpliciter agere, ut illius debitor census redimat, sed ut dictam restitucionem pretij faciat ratione damnorum, & interesse quæ ipse dominus census patitur, ut videtur sentire Felician. de Solis, in suis Commentar. de censib. tom. 1. lib. 1. cap. 4. num. 12. in fin. vers. Præterea infertur. refert, et sequitur Mich. Salōn. d. num. 8. vers. sunt qui existinent et vers. seq. et placuit Rota coram Illusterr. Cardin. Lancellotto, in illa Romana censu, 10. Ianuar. 1605. proximè citata, num. 1. [hoc idem cocludendum est in casu, quo debitor census cum clausula obligationis cameralis promittat relaxare inde neminem fideiulorem, & illum eximere, & liberare ab obligatione, nam si illi fides non seruetur, poterit agere ad sortem, non quidem vti ad sortem, & pretium census, sed tamquam ad interesse, ut firmavit Rota coram b. m. Manzanedo in Senogalieni Saluiani 5. Maij 1627. post tractat. decisio 531. num. 2.]

- 9 Verum si quando vendor census illum imposuit dixit fundum esse literum, & sciebat hoc fallimēsse, poterit contra eum agi ad pretij restitucionem etiam executiue, ut post Seraph. dec. 161. num. 19. par. 1. dicit Zachi. ad Gallef de obligat. camerali, qu. 37. num. 56.

- 10 Quintus adiungi potest casus, quando in contractu censuali sunt obligati Communitates Statutus Ecclesiastici, ita enim fuit sanctum per Sixiū V. per quandam suam specialem Constitutionem de qua meminit Rota coram b. m. Litta in una Romana pecuniaria seu prætentorum censu, 6. Martij, 1598. quæ reperitur impressa post Tractat. decisio 284. num. 2.

- 11 Sextus est casus, quando dominus fundi super quo census impositus, & collocatus fuit, dolo, & fraude, fundum ipsum omnino destruxit, vel redidit penitus infructuosum, ut firmat Leonard. Less.

Quæstio C V I.

297

Lef. in d. suo tract. de iustit. et iure lib. 2. cap. 22. dubit. 12. num. 91. Nauar. in d. suo Commentar. de rur. nn. 118. q. 25. Fernand. Rebell. in suo tract. de oblig. Iustit. lib. 10. qu. 6. nn. 18. Et nos diximus supra hoc c. 1. qu. 1. art. 3. nunc q. 101.

12 Séptimus casus addi potest, † quando domino census non fuerunt adimpta ea, quæ sibi promissa fuerunt tempore venditionis cœsus circa datationem fideiūorum, & alia similia, si enim agat adimplementum, & loco, & in defectum adimplemēti, ad damna, & interesse poterit repetere sortem principalem, non uti premium census sed uti interesse, Steph. Gratian. Discept. Forens. tom. 2. capit. 301. num. 6. [Et repetit tom. 4. cap. 717. nn. 2.] Sigismund. Scacc. in suo tract. de commerc. § 1. q. 7. par 2. ampliat. 8. num. 293. Et nos diximus supra par. 2. cap. 1. q. 2. seu qu. 52. num. 30. Et faciunt quæ in simili dicta sunt hoc eodem artic. num. 8. Et hanc eadem sententiam ampliata fuit Rota coram bon. me. Cantuccio, 11. Februarij, 1583. in una Romana cœsus, seu dotis, quæ est impressa post tract. dec. 285. numer. 3. Et multorum auctoritate firmauit in una Rom. cœfitionis, 17. Februarij, 1603. coram Illusterrimo Cardinal. Ludouisi, que ibid. est 286. numer. 4. Et seqq. Et repetit coram R. P. D. Coccino Decano, 27. Marti, 1607. in illa Melinicensi cœsus, que est ibid. dec. 87. nn. 5.

[Hæc autem conclusio quo ad obligationem soluendi interesse amplianda est, ut procedat etiā quod nullum pactum intercesserit, inter contrahentes super dicto interesse, nam ex natura cōtractus contrahentes tenentur adiuicem ad omnia damnata, & interesse, l. stipulatio ista in princ. Et ibi Alex. Ial. Et alijs communiter ff. de verb. oblig. Et is qui teneatur ad interesse, tenetur etiam ad rei premium eadē actione, & ex eodem contractu, ut multorum auctoritate dicit Mastrill. decif. Sicil. 279. num. 9. lib. 3. Nam sub nomine interesse venit etiam fors ipsa principalis, ut concludit ibi Mastrill. d. numer. 9. Et dicitur hic in tract. hoc num. 12.

Debet etiam ista conclusio limitari primo ut nō procedat quando promissio non fuit simplex, & pura, sed conditionalis: eo enim casu ad effectum, ut agi possit ad recuperationem sortis, non sufficit dicere, quod nō sint adimpta promissa, sed opus est etiam docere existentiam, & adimplementum conditionis, ut plene resoluit Rot. coram R. P. D. Remboldo in una Romana vinea 10. Martij, 1623. quæ est post tract. decif. 434. n. 8. vbi cum impositor cœsus super vinea emphyteutica promisisset facere consentire dictæ impositioni dominum directum non simpliciter, sed sub conditione, quatenus dictus consensus esset necessarius, & non alias, aliter nec alio modo; Rota declarauit nullā, & iniustam sententiam, per quam fuerat relaxatū mandatum contra impostorem cœsus pro restituzione sortis sub pretextu, quod non fuisset obtetus consensus domini directi; Injustitia autem deducebatur, quia non fuerat per emptorem cœsus iustificatum, quod talis consensus sub conditione promissus esset pro validitate dictæ impositionis necessarius.

Secundo limitatur, ut non procedat quando do minus cœsus post lapsum termini prefixi ad præstandum, vel renouandum fideiūiones, vel alia adimplendum, recipit fructus dicti cœsus, nam per hujusmodi receptionem videtur renunciasse huic obligationi; & oneri præstandi, vel renouandi fideiūores, & alia adimplendi, ut multorū auctoritate concludit Gratian. loquens in obligatione præstandi fideiūores in contratu societatis officij discept. Forens. tom. 2. capit. 301. num. 36. cum multis seqq. Et plenius cap. 302. num. 6. cum seqq. Et resoluit Rota in una Aquilana reuelationis indemnitas coram Robusterio quæ est 113. par. 1. diuers. nn. 6.

Nam cum illud tempus intelligatur oppositū causa limitandi obligationem per ea, quæ deducit Gabr. cons. 65. nn. 3. Et 12. lib. 2. videtur inclusum

pactum quod lapsu dicto tempore non possit amplius peti dicta renouatio, ut per Gabr. ibid. num. 2. auctoritate Castr. in L. epistola §. fin. ff. de pac̄t.

Secus autem si nō sit præhxum certum tempus ad remouandos fideiūores, sed talis renouatio fit collata ad beneplacitum emptoris census, nam eo casu obligatio præfata renouandi non tolleretur lapsu temporis, quia cessaret ratio considerata Gabr. Sed posset dubitari an saltem obligatio huiusmodi in hoc secundo casu cessaret per mortem ipsius emptoris census. Quod prima facie videtur dicēdum, cum beneplacitum expiret per mortem l. 4. ff. locat. cap. si gratiose de rescri. in 6. Soc. Iun. cons. 63. num. 11. lib. 2.

Cæterum quia sumus in contractibus, videtur dicendum hoc beneplacitum nec etiam per mortem expirasse, iuxta theoricam Bart. & communē aliorum in l. centesimus §. 1. ff. de verb. oblig. Soc. sen. cons. 77. nn. 1. Et seqq. lib. 3. qui de communi Rim. iun. cons. 10. num. 40. lib. 1.

Verū quia huic communī Bart. Et sequacium, limitationi videtur repugnare tex. in d. l. 4. ff. locat. vbi l. C. in contractu locationis factæ ad beneplacitum locatoris, dicit tale beneplacitū illius morte expirare, & sequitur Dec. cons. 108. per tot. Et alijs relati à Soc. d. cons. 63. numer. 11. Et seqq. Caroic. qui alios congerit in tract. de locat. in tit. de verb. signif. qu. 12. nnm. 2. fol. mibi 233. Ideo distinguendum esse censeo. An beneplacitum sit appositorum ad demō strandam perseverantiam antiquæ voluntatis, & tunc per mortem expiret, cum post mortem non possit dici quod duret prima voluntas. Aut verò ultra perseverantiam antiquæ voluntatis, requiri tur etiam quod talis voluntas, & beneplacitum re uocetur, & sic actus reuocatorius primæ voluntatis, & tunc per mortem non expirat cū per mortē talis reuocatio voluntatis sequatur & ita distinguunt Soc. sen. d. cons. 77. numer. 2. vers. aliquando apponitur clausula lib. 3. Et Socin. iun. d. cons. 63. num. 12. libr. 2. Ruin. cons. 115. numer. 7. lib. 1. Castracan. de societ. off. cap. 55. num. 14 d. q. 12. nn. 5.

Si vero pactum istum non fuerit iurisurandi religione munitum licet iuxta terminos Bullæ Nicolai V. recipiendum esse pluribus nitatur firmare Mastrill. decif. Sicil. 95. per tot. immo etiam si nullum fuerit interpositum pactum in terminis dictæ bullæ posse sortem principalem cœsus repeti si periculum imminet ne cœsus periclitetur, dicat idem Mastrill. decif. 279 in terminis tū Bullæ P. V. esse illicitum deductum fuit supra par. 2. c. 1. q. 3. art. 8. nunc q. 60. num. 17. et seqq.

Declarari etiam debet ista conclusio, quod si ultra pactum de præstanto certos fideiūores, fuit etiam prouisum in casu non præstationis per pactum resolutuum contractus in casu contravenientis, & non obseruantæ in præstanto fideiūores promissos, non est ipso iure semper & indistincte resolutus contractus, sed tamen volente eo, ad cuius favorem fuit tale pactum adiectū, ut voluit Rota in Romana cœsus 4. Iulij, 1618. coram Duno Zetto quæ est post tract. dec. 452. nn. 3. Hoc tamen dictum non est ita simpliciter, & in distincte recipiendum sed sunt considerandi duo casus.

Primus est quando pactum istud resolutuum fuit conceptum verbis directis, puta cōtractus sit nullus, habeatur pro non factō, vel similibus, & tunc non præstatis fideiūoribus contractus ipso iure annulatur Rol. cons. 62. numer. 17. cum multis seqq. lib. 2. Gabr. cons. 76. nn. 4. lib. 1. Magon. dec. Flor. 49. num. 2. Et venditor cœsus potest compelli ad pretij restituētē recta via Castracan. de Societ. off. cap. 69. num. 6. et 7. et fuit resolutum in una Romana cœsus coram Bubalo, 3. Iulij, 1589. quæ est post tract. dec. 356. nn. 3.

Secundus casus est quando pactum resolutuum est conceptum verbis obliquis, puta liceat a contractu recedere, vel liceat premium repetere. Et hoc

Hoc casu non eo ipso, quod fideiussores non fuerunt prestati, vel alia promissa non fuerunt adimplita contractus ipse censualis resolutur, & per consequens cessat obligatio soluendi fructus d. cœsus, sed opus est ut emptor, vtendo dicto pacto, declareret velle, censum haberi pro resoluto, ac si dumquam pactus fuisset, & cogi impositorem cœsus ad pretij restitutionem, & donec pretium non fuerit restitutum, fructus census debentur, quia ab initio contractus valuit, & dominium census transfluit in emptorem, & pactum istud resolutum ita verbis obliquis conceptum non operatur, vt ipso iure retro transferatur dominium iam translatum in emptorem, vt bene declarauit Rota in d. Romana census coram Bubalo nu. 2. et Castracan. d. 69. num. 8.

Ista autem conclusio firmata in hoc secundo casu est amplianda, vt procedat etiam, quod inter emptorem, & venditorem census fuisset conuentum, quod venditor non teneatur ad fructus census donec fideiussores præstiterit, vt fuit resolutum coram Reuerendissimo D. Coccino Decano in una Auseculana pecuniaria i. Decembri, 1606. quæ inter eius decisionem impressas est decisi. 20. nu. 3. ea ratione, quia non fuit data aliqua dilatio ad soluendum censum sed tantum conuentum, quod non teneatur venditor census soluere fructus donec fideiussores non darentur. Et propterea cum emptor census soluerit pretium intrat æquitas l. curabit C. de act. empt. vt venditor teneatur ad fructus recompensatiros, vt dicit Rota in d. Romana census coram Bubalo d. num. 3. Cum enim emptor census impleuerit pro parte sua soluendo pretium census, venditor morosus in præstando fideiussores, vel ad implendo alia promissa, tenetur ad fructus ex noi. per Bal. in l. 2. versic. denuo quaritur C. de r. sur. Soc. sen. conf. 176. nu. 4. lib. 2. Ceph. cor. 609. per tot lib. 4. Cagnol. in d. l. chrabit, num. 31. Mandell. Alb. conf. 193. numer. 1. lib. 1. & ibi addent. Gabr. conf. 74. num. 31. & seqq. lib. 1. Handed. conf. 30. nu. 34. l. b. 1. Surd. conf. 101. num. 23. l. b. 1. & decisi. 117. num. 7. Est etiam uno modo limitanda conclusio facta in secundo casu, vt non procedat quando in isto pacto resolutio fuisset adiectum verbum, & dictio, eo ipso, quæ idem importat, ac si dictum fuisset, sine aliquo hominis ministerio, & ipso iure, vt bene R. consil. 62. num. 31. & 32. lib. 2.]

¶ 3 Octauum f possumus annexare casum ex mēte Rota in illa Urbenetana census, 31. Maij, 1581. cor. a bo. me. Penia, quæ est post tract. dec. 10. num. 7. quando inter emptorem, & venditorem census fuit initialis pactum quod propter moram ipsius debitoris commissam in solutione census tempore debito poslit repeti sors principalis, & tale pactum fuit iuris iurandi religione confirmatum, nam licet patrum illud sit illicitum, vt fuit demonstratum sup. part. 2. cap. 1. qu. 3. art. 8. nunc qu. 60. num. 6. & seqq. attamen virtute iuramenti sustineri, & seruandum esse, contractumque rescindi, & resolvi, per regulā l. si quis maior, C. de transact. dicit ibi Rota, num. 7. & nos diximus d. art. 8. num. 18. & seqq. intelligendo tamē, vt ibi nu. 19. [& banc opinionem firmanit Rota in una Romana societatis officiū i. Februarij 1623. coram R. P. D. Merlino quæ post tractat. est dec. 424. nu. 1. cum seqq.]

¶ 4 Nonus casus annecti potest, f quando inter venditorem census, & eum, qui pro illo in contractu ipso censuali fideiussor accepit fuit factum pactum, quod ipse venditor teneatur intra aliquod conuentum tempus censum illum extinguere, & redime, quod pactum esse licet et de iure permisum fuit dictum supra qu. 60. aliás d. part. 2. cap. 1. qu. 3. art. 8. num. 52. & seqq. nam adueniente dicto tempore poterit venditor cœsus à fideiussore compelli ad illum redimendum, vt diximus d. art. 8. & firmat Mich. Salon. d. art. 3. controvers. 24. num. 1. vers. circa priorem, & vers. his. tamen Gaspar. Roderic. in suo

tract. de anno redditib. lib. 2. qu. 1. numer. 6. in fine & firma in tratione quam tradidimus d. art. 8. num. 53. Quod procedere etiam in foro animæ, & conscientiae o. cit. Salo. d. nu. 1. vers. lis tamen. [quando autem procedat, & quando hoc pactum sustineatur diximus supra in addit. ad par. 2. cap. 1. qu. 3. art. 8. seu d. q. 60. nu. 4.]

¶ 5 Quod quidem f pactum licitum est, & seruari debet non solum inter venditorem census, & fideiussorem, vt venditor cogi possit ad redimendum censum, vel etiam inter venditorem census, & eum qui illius bonam fidem in dicto contractu recognouit: puta si Titius imponat censum super suis bonis, & illum vendat precibus, & contemplatione Sempronij, qui postea eiusdem Titij bonâ fidem recognoscat (qui propterea dicitur vere debitor d. census, vt d. ximus supra d. par. 2. cap. 2. q. 2. art. 1. nūe q. 67.) Nam si inter Titium, & Sempronium tempore recognitionis bonæ fidei fiat pactum quod Sempronius teneatur dictum censum intra aliquod certum tempus redimere, & extinguere, lapsi dicto tempore poterit Sempronius à Titio compelli, & cogi ad dictam redemptionem, & extinctionem faciendam, vt docet Mich. Salo. d. nu. 1. vers. circa priorem.

[Sed posset circa hoc dubitari an is, qui in se censum accollauit, & promisit illum extinguere, possit cogi ad illius extinctionem, & intra quæ tempora Quæ dubitatio duo habet capita; circa primum, quod cogi possit ad extinguendum non habere probabilem dubitationem censu, nō quidē à domino, & creditore census, quem nō posse agere, vt sibi pretiū census restituatur, disposuit Pius V. in sua Bulla de censibus, & nos diximus in tract. hoc eod. art. numer. 1. sed ab eo cui est facta promissio: nam vigore dictæ suæ promissionis est effectus verus debitor vt dictum est supra in tract. par. 2. c. 2. q. 3. art. 1. n. 16. & tamquam talis conueniri, et cogi posset s. vers. namque in istit. de act.

Circa secundum caput duo sunt considerandi casus. Primus est quando non solum fuit conuentum de facienda extinctione census, sed etiam fuit præfixus terminus, intra quem dicta extinctio est facienda, & in hoc casu si promissor intra terminū statutum censum non extinguat, moram contrahere absque difficultate arbitror per l. magnam, & ibi communiter scribentes C. de contr. & conu. stipulat. & latè tradita per R. J. I. conf. 31. numer. 126. cum multis seqq. lib. 1.

Secundus casus quando non fuit assignatus certus terminus ad extinguendum, In quo licet prima consideratione videatur concludendum, illum teneri ad faciendam dictam extinctionem cum primum potuerit l. si ita stipulatus esset abs te. & l. ita stipulatus s. Sabinus f. de verb. obl. gat. cum simil. nihilominus cum teneatur ad factum, non potest dici constitutus in mora, nisi præcedente interpolatione, iuxta tradita per Doctor. in d. l. magnā. Dec. consil. 2. num. 5. et 6. Cagnol. in l. semper qui prohibet num. 25. ff. de reg. iur. Decan. conf. 11. numer. 9. libr. 2. Menoch. conf. 131. num. 5. lib. 2. Becc. conf. 105. nu. 20. et seqq. lib. 1. Gabr. conf. 139. nu. 11. lib. 2. Nam potentia, & commoditas extinguendi non antea consideratur, quam interpellatio præcesserit, vt declarat Menoch. d. conf. 131. num. 20. et Becc. d. conf. 105. num. 22. vbi multis allegat.

Ego autem hanc interpellationem hoc ordine faciendam esse cōsulerem, vt iste obligatus ad extinguendum iudiciale moneatur ad faciendam dictam extinctionem, & ad vidēdum sibi præfigi terminum arbitrio iudicis intra quem dicta extinctionem faciat cum protestationibus de dannis expensis, & interesse, quo termino lapsi, & accusata contumacia non extinguentis, erit contra eu in concedendum, & relaxandum mandatū exequitū in formata pro dicta extinctione, quam pro expensis, & interesse, alias hoc pactum red-

redderetur inutile, & frustratorum, & fortè dannosum primo census debitori, qui non facta promissa extinctione, non remaneret liberatus ab one redicti census, quam liberationem, mediante dicta accolatione, & extinctione consequi volebat quod non videtur dicendum arg. l. fin. ff. ne quid in loc. public. Crau. conf. 185. nū. 25. Surd. conf. 280. nū. 6. lib. 2.]

16 Decimus est casus, * quando contractus fuit ab initio nullus, & invalidus, vt fuit resolutum in Rota coram bon. me. Penia 18. Junij, 1599. in una Romana census de Romulis, quæ reperiuntur impressa post tract. dec. 287. in princ. vbi agitur de censu imposito super re Ecclesiæ absque causa, & sine solemnitatibus, quem propterea esse nullum dicebamus supra part. 1. cap. 2. q. 3. art. 2. nunc q. 29. Et hoc ipsū quod stāte nullitate census ab initio possit emptor illius etiam ab initio pretium repetere, voluit Rota coram bo. me. Iusto 28. Junij 1602. in una Romana S. Celsi, quæ est ibidem decis. 229. num. 4. sēpē in alijs causis.

17 Quod procedit etiam † quando census fuit declaratus nullus per Iudicis sententiam, quæ in rem transiuit iudicatam, vt videbimus infra hoc eod. c. 1. qu. 6. seu qu. 115.

Dē censu autem nullo præter alia potest dari 18 exemplum quando † tempore venditionis cēsus venditor tradidit emptori pignora pretiosa, & vendibilia æquivalentia sorti, vt illa retineat donec census redimatur: cum enim eo casu creditor & dominus census habeat penes se tantundem bonorum debitoris vendibilium, sortem habere videtur, vnde cēsus à tui principio, & origine fuit nullus, per ea iura quæ diximus supra par. 2. c. 1. q. 3. art. 8. nunc qu. 60. & per consequens fructus ex illo licetē percipi nō potuerunt, & percepti debet restituī, vel in sortem imputari, vt tradit Felician. de Solis, in d. suis Commentar. de censib. tom. 2. lib. 1. cap. 10. num. 20.

19 Licet † ipse contrarium sentiat si pignora sint tradita retinenda, non donec census extinguatur, sed donec præstentur fideiussores:

20 Aliud † sane est si dominus census habeat pignora capta in causam iudicati pro redditibus decursis: nam eo casu non dicitur census extingui, & ideo neque illius pretium repeti potest; sed adhuc census manet, & redditus currunt, et pro redditibus, qui deinceps post capta pignora effluxerunt poterit creditor rursum aliam executionem intēdere aduersus debitorem, vel alia bona censu obnoxia pro suo credito in causam iudicati capere, vt post Boer. dec. 309. comprobat Felician. d. cap. 10. num. 21. vbi contrarijs respondet.

21 Undecimum † addere lubet casum cuius minimum sup. par. 1. cap. 3. qu. 4. seu 42. num. 21. videlicet, quando census fuit impositus super fundo non libero, sed alteri oneri obnoxio: de quo agit Nanar. in d. suo Commentar. de rur. num. 119. in 25. qu. Stephan. Gratian. Discept. Forens. tom. 1. cap. 175. num. 16. & seqq. vbi late hanc conclusionem confirmat.

[Et illam amplectitur. Io. B. apt. Medic. d. suo tract. Censum requisita, & instrument. form. circa. 9. quesit. num. 8.

Cum enim pretium fuerit numeratum pro censiū constituto super re libera, & alteri oneri non subiecta, & res illa detegatur non libere, sed alteri oneri supposita, & obnoxia, poterit pretium illud repeti ob causam non sequitam, vt post Amat. in dec. March. 6. num. 3. et seqq. et alios dicit Mari. Mut. decis. Regn. Sicil. 98. numer. 13. & talis repetitio fieri poterit agendo contra venditore censu etiā executiue, vt diximus supr. hoc eod. num. 9.

Immo in ipso limine cōtractus potest inter cōtrahentes conueniri, quod casu quo bona subiuncta reperiantur alicui oneri subiecta liceat emptori censu agere pro recuperatione pretij, Mari.

Mut. post multos quos allegat dicta decis. 98. num. 1. J

Duodecimus addi potest casus, quando census 22 fuit impositus † ab eo qui tempore impositionis erat quidem dominus fundi quem censu submittit, puta quia illum emerat cum pacto de retrouē dendo; nam si fundus ille redimatur cum redeat ad redimētē liber ab omni onere, vt diximus sup. in tract. par. 1. c. 2. q. 1. art. 5. n. 5. vtiq; nunc q. 18.] cēsus præfatus euaneſcit, & propterea pretium in illius exemptionem erogatum potest ab eius domino repeti.

Decimumtertium prō nūc, & ultimum casum habemus infra hoc eod. cap. 1. qu. 4. Quando scilicet 23 dominus census efficitur † dominus rei subiugat, & fundi censisti nanciscitur dominium, & proprietatem, Quia cum eo casu cēsus ipse extinguitur, vt ibi videbimus, sequitur vt licetē possit repeti etiam ab initio pretium census, & fors ipsa principalis ad quem tamē locum in facti contingēt erit recurrentum.

24 [Verum enim vero si venditor census in casib. in quibus cogi potest ad sortis, & pretij restitutio- nem moram committat in restituendo, vtiq; tene- tur ad interesse, vt resoluit Rota coram bo. me. Penia in una Bononiensi cēsus 31. Ianuarij 1603. quæ est post tract. decis. 328. concurrentibus tamen requisitis à Paulo de Caſtr. in l. 3. §. fin. ff. de eo, quod cert. loc. vt anima duertit ibi Rota.

Cuius quidem conclusionis ea potest esse ratio, quia in dictis casib. cēsus ille fuit conuersus in pu- rum, & simplex debitum cum ab initio exigi pos- 25 sit, vt dictum est, & † proinde ratione morē debe- tur interesse l. lecta vbi Doctor ff. si cert. pet. l. 2. §. si nauis ff. ad l. Rodi. de iact. Rim. Iun. conf. 52. nume. 54. libr. primo vbi de commun. Rota Genuen. decis. 30. num. 70.

26 Itūd autem interesse † taxandum erit vel iuxta fructus honorū, quæ emptor census habuerit prō pta pro inuestiendis dictis pecunijs, vt dicit Rot. in d. Bononiensi census num. 2. Vel ad rationem fructuum censu, quem emerat, vt resoluit Rota ſepiuſ, & signa- ter in dec. relatis supra in tract. par. 1. cap. 2. qu. 1. art. 6. nunc qu. 19. num. 45.]

S V M M A R I A.

- 1 Obligatio soluendi censum ceſſat in aliquibus, casib. etiam quod census non fuerit redemptus nec aliter extinctus.
- 2 Cursus fructuum censuſ ceſſat flatim atque do- minus census accepit pecunias ad computum sortis principalis.
- 3 Intellige 1. si illas recepit liberè, & vt perpetuò fint apud ipsum.
- 4 Intellige 2. niſi appareat de eius voluntate, quod census duret, & viuat quo ad residuum pretij non restituti.
- 5 Talis autem voluntas potest colligi etiam aliun- de quam ex instrumento receptionis pecunia- rum.
- [Societas officij non dicitur diffoluta in totum per restitutio- nem partis pecuniarum in societate positarum]
- 6 Et maximē ſi poſtea ſoluantur, & recipiantur fructus pro ea parte, censuſ, qua remanserat.
- 7 Actus sequens declarat qualis fuerit precedēs in- tentio.
- 8 Actum illiciū nemo preſumitur facere vo- luſe.
- 9 Interpretatio exclusiva delicti eſt ſemper capien- da.

- 10 Fructus census non currunt intra annum a die facta disdicta census.
- 11 Fructus census non currunt a die quo est in facultate domini illius recipere sortem.
- 12 In iure debitoris census, quod vult illum redire, non habet vim extincionis.
- 13 Cursus fructuum census non cessat ob solam intimationem, quod debitor vult censem redire.
- 14 Cursus fructuum census et cessat, ob usus est, ut denatur ad aliquem alium aquipollentem restitutio pres.
- Decisionis coram R. P. D. Molmanno in Romana cambiorum 1. Juny 1629. quæ est post tract. dec 37. intellectus.]
- 15 Et multo minus si debitor census sortem profacienda extincione ligitur e deposuerit.
- 16 Vos saltem fecerit realem, & congruam sortis oblationem.
- 17 Cursus fructuum census cessat quando domino census fuerunt data certa assignamenta pro illius extincione.
- 18 Intellige 1. si dominus census ex dictis assignamentis fuit consequitus integrum satisfactionem.
- 19 Intellige 2. si per eum fletit quo minus plenaria satisfactionem receperit.
- 20 Intellige 3. dummodo dicta assignamenta fuerint illi data in solutum pro dicto censu.
- Intellige 4. si assignamenta sufficient prototo censu, secus si tantum pro parte, quia tunc extinguitur census solum pro dicta parte num. 20.
- Intellige 5. si assignamenta ita sint tradita, ut acquirantur domino census irrevocabiliter, alias secus n. 21.
- Debitum non extinguitur per cessionem nominis debitoris, nisi detur titulo vera dationis insolatum.
- Periculum nominis cessit a cedentem, non ad cessionarium pertinet.]
- 21 Assignatio facta creditori pro maior i illius securitate non operatur nouationem.
- 22 Assignatio que sit creditori per viam verę dationis insolatum, operatur debiti prioris extictionem.
- 23 Nouatio inducitur per veram dationem insolatum.
- Titulus ubi reducitur ad non titulum priores obligationes non extinguntur.
- Fructum ad acquisitionem sufficit quilibet occasio possidens dummodo ab sit mala fides.
- Titulus ubi reducitur ad non titulum debet restituiri res unacum fructibus.
- Fructus ubi restitui debent ob reductionem tituli ad non titulum sunt restituendi percepti a die quo titulus censeretur redactus ad non titulum.
- Titulus quando reducitur ad non titulum, quia titulus restituit sunt restituendi fructus ne dū percepit, sed etiam qui percipi potuerunt.]
- 24 Cursus fructuum census cessat si unus ex correis debendi vel unus ex fiduciis oribus censem redidat.
- 25 Cessat similiter si dominus census, in casibus permisso, obtineat mandatum pro restituzione sortis.
- Creditor census post obtentum mandatum pro restituzione sortis non potest percipere fructus illius tamquam fructus census, sed data mora debitoris, tamquam interesse.

Intellige si mandatum fuit obtentum ad effectum extingnend censem, secus si ad effectum deponendi num. 17.

Interesse sine mora non debetur.

Creditor consentiens venditioni rei sibi hypothecae non censeretur remittere eius hypothecae.

Limit. si venditio fiat ad eius instantiam, & negligat recipere premium pro satisfactione sui crediti.

Censem esse extinctum. & cessare censem fructuum illius, sunt diversa.]

24 Intellige, si ultra relaxationem mandati procedatur ad actuali sortis restitutionem.

25 Vel ad dationem insolutum etiam facta a Iudice judicari o nomine.

26 Cursus fructuum census cessat in omnibus casib. in quibus est in facultate domini census sortem recipere.

27 Creditor non exigens cum potest, sibi debet imputare.

28 Creditor differens petere suum creditum a debito presumitur habere illum pro liberato.

29 Cursus fructuum census cessat, quando domino census dantur pignora equivalentia sorti per ipsum retinenda, donis censem extinguatur.

30 Cursus fructuum census cessat, si illius dominus petat in iudicio discussionis sibi assignari locum pro fructibus, quam pro sorte.

31 Item saltem in foro conscientie quando census fuit impositus super re non libera, sciente illius empiore.

32 Item quando dominus census illum in se suscipit & accollat.

33 Item si heres cum beneficio l. & inventarij offerat domino census tot de bonis hereditarij, que sufficientia ad census extincionem.

34 Hæres cum beneficio l. & inventarij potest extinguere debitum hereditarum per dationem insolutum honorum hereditatis.

35 Oblatio bonorum facta per heredem cum beneficio l. & inventarij idem operatur quod oblatio pecuniarum.

36 Oblatio bonorum facta in iudicio ab herede cum beneficio l. & inventarij idem operatur quod reatis depositio facta extra iudicium.

37 Depositum liberat debitorera census & cursu fructuum illius.

38 Cursus fructuum census cessat si debitor succedit creditor.

39 Intellige pro earata, & portione, pro qua est heres.

40 Actiones confunduntur quando debitor succedit creditor.

41 Debitor sui ipsius nemo esse potest.

42 Actio, & passio respectu eiusdem subiecti non possunt stare in eadem persona.

43 Hæres representat personam defuncti tantum pro ea rata pro qua est heres.

An dentur casus in quibus cesseret cursus fructuum Census, absq; eo quod ille redimatur.

QVÆSTIO. CVII.

alias part. 3. cap. 1. qu. 3. art. 5.

DI X I M V S supra qu. 103. alias hac ead. quæst. 3. art. 1. Quod debitor census liberatur ab onere, & obligatione soluendi a uniuam pensionem censualem, eo ipso quod censum redemerit, & per actum priori similem illum extinxerit. Quia tamen ad effectum ut cesseret cursus fructuum census, & obligatio illos soluendi non est semper necesse ut census redimatur, vel aliter extinguatur, ut considerauit Rota coram Sevaph. decis. 1333. num. 1. par. 2. et coram bo. m. Iulio. 18. Marti, 1602. in illa Romana census, quæ est impressa post Tract. decis. 132. in princ. dantur enim plures casus in quibus nulla præcedente censu reuenditione cessat cursus fructuum illius, & eius debitor liberatur ab onere, & obligatione soluendi illum. Ideo in hoc quinto Articulo est de illis particulariter, & resolutiue videndum.

2. Primus autem casus est, si dominus census recipiat pecunias ad computum fortis principalis, nā ex dicta receptione detegitur, & demonstratur animus illius, quod voluerit censum extingui, & habere illum pro extinto, & residuum pretij, quod non recepit relinquere penes debitorē census sub nomine puri, & simplicis mutui, & ideo nō potest amplius fructus ex dicto censu percipere citra labem usurariā, ut firmauit Rota coram b. m. Cardinali Pamphilio, 29. Novembris, 1593. in illa Romana censu, quæ est impressa, in fine tract. decis. 283. numer. 6. et coram b. m. Litta, 23. Iunij, 1600. in illa Romana Saluiani Interdicti, quæ ibidem est decis. 272. num. 7. et coram R. P. D. Manzanedo, 6. Februarij, 1615. in una Romana censu, quæ est ibidem decis. 182. num. 3. [Et dictam decisionē factam coram R. P. D. Pamphilio ita intellexit Rot. in una Romana censu, 4. Iulij 1618. coram R. P. D. Dunozetto, quæ est post tract. dec. 452. nn. 2. et conferunt latè tradita per Tiraq. de retractu conuent. ad fin. a. num. 64. ad num. 85. et per Boccac. in suo tract. de censib. par. 2. nu. 130.]

Quod tamen est dupliciter intelligendū, & quidem. Primo si pecunie prefatae fuerint a domino censu recipie simpliciter, & absque protestatione, & ut perpetuo suę efficiantur, secus autem si soluantur non libere, irreuocabiliter, sed cum obligatione de restituendo prioribus, & posterioribus, creditoribus venditoris, & debitoris censu, et volunt Rota coram R. P. D. Caualerio, 22. Iunij, 1609. in illa Romana fructuum censu, quæ est post tract. dec. 247. num. 3.

4. Secundū declaratur precedens conclusio, ut non procedat, quando constat de mente contrahentium, quod voluerint pro residuo pretij nō restituiri censum remanere inextinctum, & in suo robore, & vigore, ut fuit declaratum in Rota coram b. m. Iulio, 13. Maij, 1600. in una Romana anterioritate quæ est impressa post tract. decis. 134. num. 6. et coram b. m. Litta, 22. Iunij eiusdem anni in illa Romana Saluiani Interdicti, quæ est ibidem decis. 272. n. 10. Quando enim constat de animo continuandi contrahentium, quo ad partem illius, cum non esse in totum revocatum, & resolutum, docuit Abb. cons. 87. nu. 2. l. b. 2. Soc. sen. cons. 87. num. 1. lib. 1. [bene Rota in una Tiburtina censu 13. Iunij, 1614. coram R. P. D. Manzanedo, quæ est post tract. decis. 362. nn. 1. et per

tot. et in una Romana censu 17. Februarij, 1620. coram R. P. D. Pirouano, quæ est ibid. decis. 364. num. 5. et seq. et in una Romana Societatis officij, 1. February, 1623. coram R. P. D. Merlino, quæ est ibid. est decis. 424. num. 16. vbi hunc locum nostri tractatus citat, et coram R. P. D. Dunozetto, in una Romana censu 4. Iulij, 1618. quæ est ibid. dec. 452. num. 4.]

Licet tamen super ista voluntate nō fuerit effectum publicum instrumentum, & scriptura, sufficit tamen voluntas posita, & explicata in primo instrumento venditionis census, quæ adhuc durare, & perseverare præsumitur, l. verum, l. fin. ff. pro soc. [Per que in tex. Boccac. in suo tract. de societ. offic. num. 166. concludit, quod per restitutionem partis pecuniarum in societate officij positarum non intelligitur in totum dissoluta, & finita societas etiam quod inter partes nihil cōuenientum sit, quod remanere debeat viua pro parte pecuniarum non restituta si pro parte remanente sunt soluti, & respectiue recepti fructus, sed remaneat, & duret societas ex voluntate explicata in primo instrumento, licet ista ultima voluntas scripta nō reperiatur.]

- 6.** Et tamen maximē si post receptionem dictæ partis pretij census fuerint soluti, & respectiue recepti fructus eiusdem census pro parte pretij non restituti, solutio enim, & receptionis hujusmodi satis manifeste demonstrat contrahentes voluisse censem in residuo sortis non restitutæ perdurare, ut sentiebat Rota in illa Romana fructuum censu coram R. P. D. Caualerio, 22. Iunii, 1609 supra allegata quæ est post tract. decis. 247. num. 4. et seq. sequens tamen enim fructuum solutio manifestat, & detegit, præcedentem voluntatem fuisse conformem actui subsequento. Rom. cons. 291. num. 2. et 4. Soc. sen. d. cons. 87. num. 14. lib. 1.
- 7.** Et absque tamen dubio, quia dicti fructus licet soluti & recipi non poterant, nisi partes voluissent censem in illa parte remanere inextinctum, Bart. in l. Titium, et Mæium, nu. 5. ff. de adm. tut. Bal. in l. si p. trans. nu. 13. vers. item quia talis, C. Commun. vtr. Iudic. Pau de Castro, cons. 13. nu. 1. vers. restat, lib. 1. sem 9 per tamen ea est capienda interpretatio, quæ sit exclusiva delicti, l. merito, ff. pro soc.

10. Secundus casus tamen in quo debitör eensus liberatur a cursu fructuum illius, est intra annum postquam fecit disdictam dicti census, & intimauit illius domino, quod vult illum redimere, iuxta formam Constitutionis Pij V. super censibus, de qua nos diximus supra hæc ead. q. 3. art. 1. nunc quæst. 103. Cum enim durante dicto anno sit in facultate domini census cogere debitorem illius ad restituendum sibi forem principalem, ut diximus art. præced. nu. 3. imputare sibi debet, si illam non recepit, & ideo debet se abstinere a perceptione fructuum quos non possit absque labore usuraria recipere, ut optimè colligitur ex resolutione facta in Rota coram Illustriss. Cardin. Lancellotto, 21. Januarij, 1600 in illa Bononiensi censu, quæ est impressa in fine tractat. decis. 248. numer. 3. & coram Illustrissimo Cardinali Mellino, 26. Novembris, 1604. in illa Romana censu quæ est ibidem decis. 106. numer. 3. [Coram D. R. P. Motmanno in Romana cambiorum 7. Maij, 1629. post tract. ibid. decis. 539. num. 8.]

In quibus fuit per Rotam resolutum, quod quando est in arbitrio emptoris, & domini census recipere, & consequi suum pretium, non currunt amplius fructus census sed habetur pro extinto cum per ipsum sit quo minus extinguatur.

Quod tamen intelligendum esse existimo, si intra dictum annum sequatur vera census extincio nam cum intimatio ista fiat ad satisfaciendum Bullę, quæ requirit, quod venditor volens censem extingui, teneatur per duos menses ante hoc denunciare emptori, & pretium restituere, alias intra annum compelli possit per dictum emptorem ad illum extingendum, si intra annum pretium non restituatur sponte, nec mediante coactione emptoris,

ptoris, dicta intimatio tantum ab ei ut habeat vim extinctionis, ut potius circumducatur, & habeatur pro non facta, & census remaneat in suo robore, *ut post Felician. de cœsib. declarat Rot. in illa Tiburina tensus 13 Iunij, 1614 coram R. P. D. Manzanedo, q. e est post tract. dec. 362. num. 3.* Ut igitur cesset cursus fructuum census non sufficit sola intimatio, sed opus est ut vigore illius obtineatur mandatum contra venditorem pro restitutione fortis, vel deueniatur ad aliquem actum restitutioni & equipollentem, & tunc cessat cursus fructuum census, quamvis dominus illius propter suam negligentiam, & culpam pretium non receperit, sed illud recipere distulerit, ut declarauimus infra in tract. hoc eodem art. num. 24. cum duobus seqq. & ita intelligendum esse censeo dictum Rotæ coram R. P. D. Mornanno in Romana cambiorum 7. Maij 1629. post tract. decis. 539. num. 9. dum dixit, quod etiam post factam interpellationem fructus census currunt, quo usque debitor illius realiter restituerit sortem, aut legitime docuerit, per se non stare, quominus sequatur restitutio, nam hoc dictum existimo esse intelligendum ut sufficiat, quod deueniatur ad aliquem actum restitutioni & equipollentem, ut nos diximus eod. art. 5. & infra artic. 9. ferè per totum, cum Rotæ aileget nos d. art. 9. vbi num. 20. referuntur ea, quæ requiriuntur ad effectum, ut post census disdictam cessent illius fructus.]

11. Et multo si magis cessaret cursus fructuum si ipse debitor census pro extinctione illius congruo, loco, & tempore, adhibitisque necessariis solemnitatibus, de quibus dicetur infra hac ead. qu. art. 9. seu qu. 111. sortem ipsam deposituerit: nam facto legitimo deposito, cum sit in arbitrio domini census pecuniam depositam, & extante recipere cessat cursus annuat responsionis censualis, ut dicimus d. art. 9. & est de mente, Feliciani de Solis, in d. suis Commentar. de censib. tomo 1. lib. 4. cap. vniuersico, sub num. 3. paulò post princ. ibi, cuius rei argumento. [Ut dixit Rotæ coram seraph. decis. 1413. ante numer. 1. cum eo calu census dicatur extinctus per actum retrosimilem, ut dicimus infra in tract. hac ead. qu. 3. art. 9. seu qu. 111. num. 52. & seqq.]

12. Immo si quod ad hunc effectum sufficiat sola extra judicialis oblatio absque deposito, dummodo sit realis, & fuerit facta, congruo loco, & tempore tam de forte, quam de omnibus fructibus decurris, & non solutis, firmat Gasp. Roder. in d. suo tract. de ann. redditib. lib. 2. quest. 15. num. 4. cum multis seqq. vbi latè responderet ihs, quæ in contrarium adduci possint.

13. Tertius si adhuc casus considerari potest in quo fructus census non debentur etiā quod extinctus & redemptus non fuerit si domino census fuerint data certa assignamenta pro dicti census extinctione, si tamen ex eis fuit realiter, & cum effectu consequutus integrum satisfactionem pro extinctione eiusdem census tam respectu fortis, quam fructuum excusorum, & non solutorum, ut fuit resolutum in Rotæ coram Illustriss. Cardinali Mellino, in illa Romana cœsus, quam supra proxime citauimus num. 1. & coram R. P. D. Caualiero, 22. Iunij, 1604. in Romana fructuum census, quæ est impressa post tract. dec. 247. num. 2.

14. Vel si per eum sicut quominus fuerit illam consequutus cù esset repositum in eius facultate, ut ex assignamentis sibi datis pretium census, & sortem principalem recipere valeret, ut sentit Rotæ coram Illustrissimo Cardinale Lancelotto, 21. Ianuarij 1600. in illa Bononiensi census, quæ est post tract. decis. 248. num. 4. & dixit coram R. T. D. Manzanedo, 6. Febr. 1615. in illa Romana census, quæ ibidem est decis. 182. num. 4. [Et coram R. P. D. Pirouano in illa Romana census, & fructuum 2. Maij, 1616. quæ est post tractat. dec. 448. nu. 3.] Non enim possunt stare simul quod census duret, & possit emptor arbitrio suo sortem repetere ad sui libitum, ut ibi subdit Rotæ, secus

autem si ex dictis assignamentis pretium cœsus ad sui arbitrium recipere nō valuit: nam ita deum quis ex non exactis tenetur; si, cum esset obligatus exigere, non exegit, vt in puncto dixit Rotæ coram Reuerendis. P. D. Sacrato, 12. Decembris, 1608 in illa Romana census, quæ in calce Tractat. est decis. 283. nu. 3.

15. Quod tamen si recipiendum esse existimo si huiusmodi assignamenta fuerunt data domino censu titulo veræ, & realis dationis in solutum, & extinctionem dicti censos, & sui crediti: secus autem si data fuerunt pro maiori ipsius cautela, & securitate, & talis assignatio sonet potius in hypothecam quam in veram dationem in solutum, & ideo non censetur facta nouatio, sed est in arbitrio eius ad cuius favore est facta cautela vti, vel non vti prout sibi magis videbitur. Affict. dec. 397. nu. 5. facit Surd. cons. 365. num. 2. & scilicet lib. 3. & dixit Rotæ coram Reuerendis. P. D. Sacrato, 6. Iunij, 1603. in illa Romana census, quæ est post tract. decis. 289. numer. 1. & rursus in alia Romana census coram eodē, 12. Decembris, 1608. quæ est ibidem decis. 288. num. 1.

[Ad quod optime facit resolutio eiusdem Rotæ in una Romana præter si canonis, seu census 16. Martij 1607. coram R. P. D. Manzanedo, quæ est post tract. decis. 332. num. 4. cum duobus seqq. vbi bene deducit, quod non dicatur extinguiri debitum per cessionem nominis debitoris, nisi illud fuerit datum titulo veræ, & realis dationis in solutum, alias censeatur dumtaxat data facultas exigendi ad commodum cessionarij, ita ut periculum dicti nominis cesset ad cedentem, & non ad cessionarium spectet.]

16. Quando si enim assignamenta sunt per viam dationis in solutum clara resultat extinctione cœsus ex actu retrosimili consensus, & restitutionis fortis principalis resultante ex assignamentis, & datione in solutum, ut animaduertit Rotæ coram b. m. Inst. 4. Februario, 1608. in illa Romana anterioritatis, quæ est impressa post tract. decis. 290. numer. 1. [Et coram Illustrissimo Cardinale Mellino, in illa Romana census, 26. Novembris, 1604. quæ est post tract. decis. 105. ante numer. 1.] Nam quando fit assignatio pro solutione, & satisfactione debiti ea importat dationem in solutum, Menoch. cons. 201. nu. 6. & in tract. de Præsumpi. lib. 2. præsumpi. 93. in fine, Surd. consil. 18 243. num. 2. lib. 2. Per si quam dationem in solutum dicitur recedit à priori contractu, & si inducit nouatio. Bart. in L. eleganter, num. 1. ff. de pign. adione, & ibi Bald. colum. 1. vers. sed responde, Paul. de Castro, num. 6. vers. est ergo alia ratio, & dixit Rotæ coram Reuerendis. P. D. Sacrato, in illa Romana census, 12. Decembris, 1608. quæ est post tract. decis. 288. num. 1. & in illa Romana anterioritatis coram bo. me. Inst. proxime allegata, numer. 4. & detegitur animus, & voluntas contrahentium. Quod dominus census loco illius velit fieri creditor assignatorum, ut dixit Rotæ in illa Romana census, 12. Decembris, 1608. mox allegata.

17. Hęcnamen intelligenda sunt cum aliquo temperamento, & Primo, ut scilicet dominus census recipiendo aliqua assignamenta pro extinctione census quæ nō sunt sufficientia pro tota sorte principali census, non intelligatur voluisse integrum censem extinguere, sed dumtaxat pro ea parte quam capiunt assignamenta, ut sensit Rotæ coram R. P. D. Caualiero, 22. Iunij, 1609. in illa Romana fructuum census quæ est impressa post tract. dec. 247. sub num. 2. & num. 7.

18. Secundo intelligenda sunt, si assignamenta ita sint tradita, ut irreuocabiliter acquiratur dominus cœsus, & proinde si in iudicio discussionis bonorum debitoris census in sententia graduatoria assignetur dominus census aliquis certus locus tam pro solutione fructuum; quā pro restitutione fortis per istam assignationem non dici extinctum censū nisi sequatur realis restitutio fortis, voluit Rotæ decis. 60. nu. 2. & 3. part. 1. & decis. 642. par. 2. recent.